A类

石建办复〔2018〕37号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县政协第十届二次会议第59号提案的答复

徐立德委员：

您们提出的关于《理顺石林县城市公共基础设施管理机制》的提案已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

近年来，石林经济社会的飞速发展带来了城市面积及公共基础设施的急剧扩增，随着而来的是城市公共基础设施无统一管理部的弊端，造成市政道路、城市照、景观绿化、给水及雨污管网、红绿灯设施、电缆光缆，煤气管道等城市基础设施，由于负责实施的项目单位有住建、工管会、交运、交警、环保、电力、电信等单位，因无制度规定建完后交给谁，形成谁建谁管、移交无门的局面。

2、 意见建议办理情况
一是随着城镇化进程的加快和城市建设快速发，城市地下管线由于条块分割的管理体制所引起的诸多矛盾日益显现，为解决这一矛盾云南省人民政府出台《云南省人民政府关于加快推进全省城市地下综合管廊建设实施意见》（云政发[2016]10）文件，按照文件要求，为加快石林县地下综合管廊建设工作，提升城市综合承载力。经县政府批示，由县住建局牵头，相关部门配合，组织编制《石林彝族自治县城市地下综合管廊建设专项规划》。目前,《石林彝族自治县城市地下综合管廊建设专项规划》正在编制中。

二是地下管线作为城市的“生命线”、“大动脉”，是城市基础设施的重要组成部分，长期以来我县管网存在重地上轻地下、重审批轻监管、重建设轻养护的问题，城市管线交错不清、存在安全隐患。为适应省市对地下空间综合管理的要求，根据《云南省人民政府关于加强城市地下管线建设管理的实施意见》（云政发〔2014〕63号）及县委、政府工作的总体安排及部署，2018年3月县住建局与国家测绘地理信息局第六地形测量队签定了石林县综合地下管线普查与信息系统建设项目合同，正式启动我县综合地下管线普查与信息系统建设工作。

通过地下管线普查工作，获得城区“管线种类齐全、空间位置准确、属性信息全面、现势性强”的综合地下管线资料；然后建立一整套地下管线信息系统，最后通过地下管线管理的法律法规和标准规范，建立城市地下管线动态更新机制和有效的管理运行机制，建设石林县“管线齐全、管位准确、使用便捷、统筹维护”统一权威的地下管线数据中心，面向政府决策层、管线主管单位、权属单位、相关职能部门和社会公众，提供管线数据共享服务、规划管理服务和决策支持服务，使城市地下管线在城市的规划建设和管理中真正能超到基础性的保障和服务作用，最终实现石林县城市地下管线的政府监管、有序建设和方便管理。

三是在综合地下管线普查与信息系统建设工作开展的同时，县住建局正抓紧起草《石林彝族自治县城市地下管线管理办法》该办法对地下管线的规划、建设、管理和维护作了明确规定，对建立健全石林县城市公共基础设施管理体制，结束多部门管理格局，提供政策指导，目前已完成初稿，正在进行修改完善。

三、下步工作方向

一是县住建局将进一步抓紧组织《石林彝族自治县城市地下综合管廊建设专项规划》编制工作和地下综合管线普查和信息系统建设工作，加快推进我县地下综合管廊建设，二是加快《石林彝族自治县城市地下管线管理办法》起草工作，尽快报县政府批准实施。三是积极配合管线部门做好管线入地工作。
最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：杨爱东    联系电话：67786846）

                  石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室         2018年7月15日印发
                                          （共印5份）
- 4 -

- 3 -